
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

10.06.2024 № 709/0Д

О внесении изменений в 
локальные нормативные акты ТГУ 
по вопросам аспирантуры

В связи с присоединением ФГАОУ ДПО «Государственная академия 
промышленного менеджмента имени Н.П. Пастухова» в качестве филиала ТГУ и на 
основании решения ученого совета ТГУ протокол № 5 от 5 июня 2024 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения и дополнения в локальные нормативные акты, 

регламентирующие деятельность аспирантуры ТГУ:
1.1 Самостоятельно устанавливаемые требования к программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре Национального 
исследовательского Томского государственного университета (приложение 2 к 
приказу ТГУ от 31.03.2022 № 250/0Д).

Дополнить пункт 1 абзацем следующего содержания: «Требования 
обеспечивают единство образовательного пространства и условий осуществления 
научной и образовательной деятельности по программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре НИ ТГУ, включая филиалы».

1.2. Положение о подготовке научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре Национального исследовательского Томского государственного
университета (приложение 3 к приказу ТГУ от 31.03.2022 № 250/0Д).
№ п. Старая редакция Новая редакция
П.20., п/п 1) Добавить последний абзац Оперативное управление 

программами аспирантуры в 
филиале НИ ТГУ в части 
документационного и 
консультационного сопровождения 
реализации программ, а также 
сопровождения обучения по 
образовательному компоненту и 
контроля качества освоения 
программ аспирантами, организации 
работы с движением контингента 
закрепляется за отделом 
аспирантуры филиала.

П.42, п/п б) Абзац:
Текущий контроль 
поэтапного выполнения и

Текущий контроль поэтапного 
выполнения и оценки выполнения 
соответствующих работ по ИПНД



оценки выполнения работ в 
соответствии с ИПНД 
аспирантом проводится в 
форме представления доклада 
аспирантом и его обсуждения 
на заседании 
кафедры/лаборатории 
(научном семинаре), которое 
проводится в срок с 20 недели 
по 23 неделю с начала 
учебного года.

аспиранта проводится в форме 
представления доклада аспирантом и 
его последующего обсуждения на 
заседании структурного 
подразделения, осуществляющего 
подготовку аспиранта. Текущий 
контроль проводится в срок с 20 
недели по 23 неделю с начала 
учебного года.

Абзац:
Доклад аспиранта вместе с 
отзывом научного 
руководителя и заключением, 
подписанным заведующим 
кафедрой (лабораторией) 
передаются в отдел 
сопровождения научной 
аттестации не позднее 1 марта 
текущего учебного года

Доклад аспиранта вместе с отзывом 
научного руководителя и 
заключением, подписанным 
руководителем структурного 
подразделения, размещаются в 
личном кабинете аспиранта в 
установленный в университете срок. 
Оригиналы документов хранятся в 
соответствующем структурном 
подразделении.

П.43 В первом абзаце заменить 
«ученого совета факультета 
(института)»

«ученого совета 
факультета/института/филиала»

П.43.1 В первом абзаце заменить 
«ученого совета факультета 
(института)»

«ученого совета 
факультета/ института/филиала»

П.44 «кафедры» «структурного подразделения»
П.45 «кафедры (лаборатории)» «структурного подразделения»
П.59 п/п 3) «факультет/ институт» На «факультет/институт/филиал»

2. Управлению подготовки и научной аттестации кадров высшей 
квалификации (Касаткиной Т.В.) организовать размещение указанных выше 
изменений на официальном сайте университета.

3. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до сведения 
руководителей факультетов и институтов университета.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
образовательной деятельности Лукова Е.В.

Ректор S ’ ____  Э.В. Галажинский

Татьяна Васильевна Касаткина 
529-820; aspirantura@mail.tsu.ru

mailto:aspirantura@mail.tsu.ru

